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1 Úvod

Úvodem bych Vás chtěla seznámit s tématem mé bakalářské práce, které zní

Ekonomické aspekty trestněprávního postihu právnických osob. Toto téma jsem si zvolila

z toho důvodu, že mne velmi zaujalo a zároveň z důvodu, že je v rámci tohoto tématu

možné spojit dvě hlediska, dle kterých nahlížíme na trestní odpovědnost právnických

osob, jimiž jsou hledisko právní a hledisko ekonomické.

Z hlediska právního je vznik trestněprávní odpovědnosti právnických osob, jako

takové, pojem vcelku novodobý, neboť v České republice jsou právnické osoby trestně

odpovědné až od 1. 1. 2012, kdy vstoupil v účinnost zákon č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů. Proces,

kterým byla tato odpovědnost vnesena do českého právního řádu je velmi zajímavý a

bude mu věnována jedna z kapitol bakalářské práce.

Hledisko ekonomické je neméně podstatné a vlivu následku trestní odpovědnosti

právnických osob se budu věnovat v praktické části své práce.

Nyní bych Vás ráda seznámila s koncepcí práce. Bakalářská práce je rozdělena na

dvě části – teoretickou část a praktickou část. Z výše uvedeného vyplývá, že část

teoretická bude zaměřena především na právní úpravu a vymezení pojmů. Část praktická

pak bude zaměřena na ekonomické aspekty postihu za trestné činy právnických osob.

Teoretická část práce bude složena ze tří kapitol. V první kapitole se budu věnovat

pojmu právnické osoby, její právní úpravě a typům právnických osob. Myslím si, že

vysvětlení pojmu právnické osoby je klíčové pro celé téma práce. V kapitole druhé se

budu věnovat vzniku trestněprávní odpovědnosti a její právní úpravě. Kapitola třetí bude

věnována trestným činům právnických osob a bude zaměřena na vymezení trestných činů

a jejich popisu.

Praktická část práce bude vycházet především z výroční zprávy Nejvyššího

státního zastupitelství, kdy bude vypracována statistika týkající se počtu trestných činů,

které jsou páchány právnickými osobami. Druhá část práce bude věnována

dotazníkovému šetření, kdy budu pracovat s otázkami a odpověďmi zástupců několika

právnických osob, různých právních forem a velikostí. Dotazník bude zaměřen na

ekonomický aspekt následku postihu právnické osoby za spáchání trestného činu.

V poslední části bude rozebrána pozice České republiky v celkové trestné činnosti ve

světě.
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2 Právnická osoba jako subjekt práva

Cílem kapitoly je definice pojmu právnické osoby a jejího vzniku. Dále je kapitola

věnována popisu právnické osoby a vymezení jejích základních znaků. V této části práce

jsou dále rozebrány druhy a typy právnických osob – tj. právnické osoby jako subjekt

veřejného práva a soukromého práva a dále jednotlivé typy právnických osob dle zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů (dále jen OZ).

Tuto kapitolu jsem do své práce zařadila z důvodu, že pojem právnické osoby je

stěžejní pro praktickou část bakalářské práce, která bude věnována ekonomickým

aspektům postihu právnických osob, jako následku trestněprávní odpovědnosti.

2.1 Právnická osoba – pojem

Pojem právnické osoby ve smyslu tak, jak jej nyní známe je vcelku novodobý.

Vývoj a vznik právnických osob vychází z potřeby vzniku specifických útvarů s

odlišnými cíli, kdy tato myšlenka pochází už z římské a antické společnosti. Ke vzniku

útvarů – právnických osob, vedl dlouhý historický vývoj. Průlomovým obdobím pro

vytvoření právnických osob byl kapitalistický společenský systém, kdy vznik a existence

právnických osob byla velmi žádoucí z hlediska trhu, ekonomické moci a faktoru peněz.

(Hurdík,2009)

V právním řádu České republiky je pojem právnické osoby definován zákonem č.

89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen OZ). Právnická

osoba je uměle vytvořená fiktivní osoba, jejíž vznik je podmíněn zákonem nebo registrací

příslušným orgánem veřejné moci, či zakladatelským jednáním. Právnické osoby dělíme

na právnické osoby soukromoprávní povahy1 a veřejnoprávní povahy2, které naplňují

určitý veřejný zájem. Rozdíl mezi právnickými osobami veřejnoprávní povahy nad

právnickými osobami soukromoprávní povahy spočívá především v nadřazenosti při

vstupování do právních vztahů. Rozdílu se budeme věnovat v další podkapitole.

1Mezi právnické osoby soukromoprávní povahy řadíme obecné a kapitálové obchodní

společnosti a družstva.
2Jako právnickou osobu veřejnoprávního charakteru můžeme označit kraje, obce, státní

příspěvkové organizace, veřejné vysoké školy či ústavy.
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Právnická osoba je organizovaný útvar, kterému zákon uzná právní osobnost, tj.

způsobilost mít práva a povinnosti (v mezích právního řádu), které se právnické osoby

nemůžou vzdát ani zčásti. Tato právní způsobilost je omezená předmětem činnosti

právnické osoby. V § 118 OZ je zakotveno, že právnická osoba nabývá právní osobnost

dnem svého vzniku a trvá po celou dobu existence právnické osoby, právní osobnost

právnické osoby zaniká až zánikem právnické osoby.

Zvláštním právním předpisem je právnickým osobám uložena povinnost zápisu

do veřejného rejstříku3, kde je uveden den vzniku, název, předmět činnosti, adresa sídla,

jmenný seznam členů statutárního orgánu spolu s informací zastoupení statutárního

orgánu. Při zániku právní osobnosti se do veřejného rejstříku uvádí den zrušení s právním

odůvodněním a den zániku.4 (Uhlířová, 2015)

Zákon č. 89/2014 Sb., OZ, rozlišuje tři typy právnických osob, jimiž jsou

korporace, fundace a ústavy.

Korporace, disponují především lidským kapitálem a řadíme mezi ně společnosti

s ručením omezeným, akciové společnosti, komanditní společnosti, veřejné obchodní

společnosti a družstva a spolky. V zákoně č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních

korporacích, ve znění pozdějších předpisů je v § 1 korporace definována jako:

„Obchodními korporacemi jsou obchodní společnosti (dále jen „společnost“) a

družstva.“ (Zákon o obchodních korporacích 90/2012 Sb.: aktuální úplné znění od 14.

ledna 2017, [2013])

Fundace, disponují finančním kapitálem. Mezi fundace řadíme nadace a nadační

fondy. Zákon č. 89/2012 Sb., OZ definuje fundace v § 303 jako: „Fundace je právnická

osoba vytvořená majetkem vyčleněným k určitému účelu.“ (Občanský zákoník:

novelizované znění: rejstřík: redakční uzávěrka ..., 2012)

3Jako příklad veřejného rejstříku můžeme uvést Obchodní rejstřík či Živnostenský

rejstřík.

4Povinnost zápisu právnické osoby do veřejného rejstříku je velmi přínosná a vede k

zjednodušení při právním jednáním právnických osob. Zejména v případě, kdy právnická

osoba soukromoprávní povahy vstupuje do právního vztahu s právnickou osobou

veřejnoprávní povahy.
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Posledním typem právnickým osob jsou ústavy, které jsou definovány zákonem

č. 89/2012 Sb., OZ v § 402 jako: „Ústav je právnická osoba ustavená za účelem

provozování činnosti užitečné společensky nebo hospodářsky s využitím své osobní a

majetkové složky. Ústav provozuje činnost, jejíž výsledky jsou každému rovnocenně

dostupné za podmínek předem stanovených.“ (Občanský zákoník: novelizované znění:

rejstřík: redakční uzávěrka ..., 2012)

2.2 Vznik právnické osoby

Způsoby vzniku právnických osob jsou taxativně vymezeny v § 123 OZ. Se

vznikem právnické osoby je spojen vznik právní osobnosti právnické osoby, díky které

je právnická osoba oprávněna jednat. Pro vznik právnické osoby jsou stanoveny OZ a

zvláštními právními předpisy podmínky, které musí být splněny. Mezi základní

podmínky patří existence právního předpisu, zakladatelské jednání, registrační či

evidenční řízení a zápis do veřejného rejstříku.

Právnická osoba vzniká:

a) na základě zákona – ex lege (kumulativně probíhá registrační nebo evidenční

řízení)

b) rozhodnutím orgánu veřejné moci

c) zakladatelským právním jednáním

d) jiným způsobem, který stanoví jiný právní předpis

ad a) vzhledem k výše uvedenému je zřejmé, že předpokladem pro právnickou osobu


[…]


když k tomu nejsou primárně určeny.

Uložení trestu právnické osobě je zaneseno do veřejného rejstříku, kde je volně

dostupné. Trestní minulost působí dlouhodobě tak, že právnická osoba přichází o větší

množství zakázek, nepůsobí důvěryhodně pro lokální i mezinárodní partnery. Zároveň

trestní minulost zabraňuje právnické osobě účasti na veřejných soutěžích a je problémem

také do budoucna z hlediska možných dotací, kdy většinou v podmínkách pro získání

dotace bývá beztrestnost právnické osoby, aby dotace splňovala kritérium efektivnosti a

účelnosti vynaložených prostředků.

Peněžitý trest by měl být přiměřený a optimální pro konkrétní právnickou osobu,

nelze obecně stanovit optimální výši, neboť pro každou právnickou osobu se mezní výše

pohybují v jiných rozhraních.
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Spáchání trestného činu právnickou osobu a následné uložení trestu má několik

ekonomických aspektů. Okamžitý zásah do ekonomiky podniku v podobě např.

peněžitého trestu, zákazu činnosti či propadnutí věci, kdy právnická osoba přichází o větší

část svého majetku a musí se s tím vyrovnat a přistoupit k opatřením různých rozsahů

(nevyplacení prémií, zrušení zakázek, propouštění, zrušení pobočky apod.). Druhým

aspektem uložení trestu, je trestní minulost – poškození pověsti, ztráta důvěryhodnosti a

různá omezení spojená se záznamem o uložení trestu ve veřejném rejstříku.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že všichni dotazovaní, by nepřistupovali v jednání

rovnocenně k firmě s trestní minulostí a ve většině případů by s ní nevstupovali do

žádného právního vztahu.
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I. Summary and Key words

Summary:

This bachelor thesis deals with selected issues of corporate criminal liability. The

emphasis is primarily put on the Czech legislation, mainly on Act No. 418/ 2011 Coll.,

on Criminal Liability of Legal Entities and their Prosecution. The aim of this bachelor is

to find out which criminal action is committed the most and how the penalties from Act

No. 418/2011 affects the economy of companies. The bachelor is divided into two parts.

The first part includes a description of the legal person, then general issues related to the

concept of criminal liability of legal entities, including its historical development, and last

chapter is the scope of the Act No. 418/2011 Coll., in particular it examines the extent of

criminalization of legal persons and the characteristics of the entities that are subjected to

the corporate criminal liability. The second part is focused on the analysis of criminal

actions into categories and a position of the Czech Republic in the world.

Key words:

corporate criminal liability

legal entities

Act No. 418/2011 Coll., on Criminal Liability of Legal Entities and their

Prosecution
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IV. Seznam příloh

Příloha č.1: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Adéla Fučíková, studuji na Ekonomické fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích a chtěla bych Vás požádat o spolupráci a vyplnění

ANONYMNÍHO dotazníků. Vaše odpovědi budou zpracovány v rámci dotazníkového

šetření v mé bakalářské práci s názvem – Ekonomické aspekty trestněprávního postihu

právnických osob.

Otázka č.1: Prosím, uveďte typ právní formy Vaší společnosti (př. Akciová

společnost, společnost s ručením omezeným atp.)

Otázka č.2: Kolik má Vaše společnost zaměstnanců?

Otázka č.3: Jak dlouho již působíte na českém trhu?

Otázka č.4: Prosím uveďte, jaká výše peněžitého trestu, který by Vám byl uložen

jako následek trestní odpovědnosti by byl pro Vás zanedbatelný? (prosím uveďte

maximální možnou částku).
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Otázka č.5: Prosím uveďte, jaká výše peněžitého trestu, který by Vám byl uložen

jako následek trestní odpovědnosti by byl pro Vás únosný, ale jeho splacení by Vám

činilo potíže a Vaše firma by musela přistoupit k jistým omezení? (prosím uveďte

maximální možnou částku).

Otázka č.6: Prosím uveďte, jaká výše peněžitého trestu, který by Vám byl uložen

jako následek trestní odpovědnosti by byl pro Vás likvidační? (prosím uveďte

maximální možnou částku).

Otázka č.7: Prosím uveďte, jaký by pro Vaši společnost měl ekonomický následek

uložení pokuty Vaši společnost ve výši 50 000 Kč, dále pokuta ve výši 300 000 Kč,

500 000 Kč a více než 1 000 000 Kč?

Otázka č.8: Jaký trest by byl pro Vás z hlediska ekonomiky podniku nejhorší –

peněžitý trest, trest zákazu plnění veřejných zakázek nebo účasti ve veřejné soutěži

nebo zákaz přijímání dotací a subvencí?

Otázka č.9: Vyskytuje se Vašem okolí společnost, která se dopustila trestného činu?

(znáte takovou právnickou osobu, popřípadě s ní spolupracujete?)

Otázka č.10: Pokud by Vaše společnost uzavírala smlouvu s právnickou osobou, o

které byste věděl, že se dopustila trestného činu, přistupoval byste k této společnosti

stejně, jako ke společnosti, která trestný čin nikdy nespáchala?

Otázka č.11: Má Vaše společnost právníka na trestní záležitosti?

Otázka č.12: Jaké druhy trestů (Trest zrušení právnické osoby, Trest propadnutí

majetku, Peněžitý trest, Trest propadnutí věci, Trest zákaz činnosti, Trest zákaz

plnění veřejných zakázek nebo účasti ve veřejné soutěži, Trest zákaz přijímání

dotací a subvencí, Uveřejnění rozsudku) si myslíte, že jsou nejčastěji uděleny

soudem?
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Otázka č.13: Domníváte se, že počet trestných činů právnických osob má vzrůstající

nebo naopak klesající tendenci?

Velmi Vám děkuji za spolupráci!