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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.5
Poznámka:Na straně 24 je platnost a účinnost zák. č. 40/2009 Sb. zaměněna za platnost a
účinnost zák. č. 218/2011 Sb. Chybně používaná zkratka OZ. Chybně užívaná interpunkce:
str. 5, 10, 22 a další.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si vybrala závažné, aktuální téma trestněprávní odpovědnost právnických osob. K tomuto
tématu přistupuje autorka z ekonomického hlediska. Bakalářská práce je členěna na teoretickou
část, právní úprava, a praktickou část, ekonomické aspekty. Práce je přehledná a dobře čtivá.

Cílem bakalářské práce bylo mimo jiné analyzovat vliv trestněprávního jednání v ekonomice
podniku. Cíli práce je věnována v podstatě celá praktická část bakalářské práce. Za pozornost jistě
stojí dotazníkové šetření u právnických osob, zejména jaké výše peněžitých trestů vnímají
právnické osoby jako zanedbatelné, omezující a likvidační. Za uvážení by jistě stálo porovnat
částky, které právnické osoby uvedly, s jejich ročním obratem a případně též se ziskem. Celkově
lze shrnout, že cíl práce byl naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký je názor autorky na zavedení institutu trestněprávní odpovědnosti právnických osob, který byl
upřednostněn oproti správně právní odpovědnosti. Domnívá se autorka, že se zákon č. 418/2011
Sb. v praxi osvědčil?

Zpřesnila by autorka postup při ukládání peněžitého trestu například ve vazbě na celkový obrat
právnické osoby? Případně byla by autorka pro zavedení jiných zpřesňujících atributů, aby se
eliminovalo ukládání příliš nízkých trestů, nebo naopak trestů, které by svojí výší byly likvidační pro
právnickou osobu?
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